Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER

Executivo

Tel. 2193-8000CEP 05650-000São PauloMorumbiAv. Morumbi 4.500Palácio dos Bandeirantes

Geraldo Alckmin - Governador SEÇÃO I

 Decretos
 DECRETO Nº 58.314,
DE 22 DE AGOSTO DE 2012

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o uso, a
título precário, gratuito e por prazo indetermina-
do, em favor da Fundação Centro de Atendimento
Sócio-Educativo ao Adolescente - Fundação CASA-
SP, do imóvel que especifica, situado no Município
de São Paulo

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir

o uso, a título precário, gratuito e por prazo indeterminado, em
favor da Fundação Centro de Atendimento Sócio-Educativo ao
Adolescente - Fundação CASA-SP, do imóvel localizado na Ave-
nida Morvan Dias de Figueiredo, 4.157, Vila Guilherme, Municí-
pio de São Paulo, cadastrado no SGI sob o nº 19.465, contendo
15.249,79m2 (quinze mil, duzentos e quarenta e nove metros
quadrados e setenta e nove decímetros quadrados) de terreno
e benfeitorias, conforme descrito e identificado nos autos do
Processo SJDC 0862/2011 (CC/90.079/12).

Parágrafo único - A área de que trata o "caput" deste arti-
go destinar-se-á à instalação de Unidades da Fundação Centro
de Atendimento Sócio-Educativo ao Adolescente - Fundação
CASA-SP.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este decreto,
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade
competente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo
constar as condições impostas pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 22 de agosto de 2012
GERALDO ALCKMIN
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 22 de agosto de 2012.

 DECRETO Nº 58.315,
DE 22 DE AGOSTO DE 2012

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o uso,
a título precário, gratuito e por prazo indetermi-
nado, em favor do Centro Estadual de Educação
Tecnológica "Paula Souza" - CEETEPS, do imóvel
que especifica, situado no Município de São Paulo

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir

o uso, a título precário, gratuito e por prazo indetermina-
do, em favor do Centro Estadual de Educação Tecnológica
"Paula Souza" - CEETEPS, de um imóvel consistente em um
prédio localizado na Avenida Celso Garcia, nº 2.231, Parque
do Belém, nesta Capital, conforme identificado nos autos do
processo SEP nº 1723/08, com a seguinte descrição: inicia-
se no vértice P-0037, de coordenadas N=7.396.449,49m e
E=338.163,74m, cravado na divisa com o Parque Belém, com
os seguintes azimutes e distâncias: 113º21'36" e 28,08m,
até o vértice P-0038, de coordenadas N=7.396.438,35m e
E=338.189,52m; 160º23'34" e 49,77m, até o vértice P-0039,
de coordenadas N=7.396.391,47m e E 338.206,22m;
73º48'02" e 17,44m, até o vértice P-0004, de coordenadas
N=7.396.396,34m e E=338.222,96m; deste, segue confron-
tando com a Rua Ulisses Cruz, com os seguintes azimutes e
distâncias: 163º33'02" e 25,86m, até o vértice P-0005, de
coordenadas N=7.396.371,54m e E=338.230,29m; deste,
segue confrontando com a 81ª Delegacia Distrito Belém, com
os seguintes azimutes e distâncias: 253º36'32" e 25,42m,
até o vértice P-0034, de coordenadas N=7.396.364,36m e
E=338.205,90m; 244º09'51" e 3,13m, até o vértice P-0033,
de coordenadas N=7.396.363,00m e E=338.203,08m;
220º16'05" e 4,05m, até o vértice P-0032, de coordenadas
N=7.396.359,91m e E=338.200,47m; 192º48'18" e 4,14m,
até o vértice P-0031, de coordenadas N=7.396.355,87m e
E=338.199,55m; 175º31'08" e 1,92m, até o vértice P-0030,
de coordenadas N=7.396.353,96m e E=338.199,70m;
163º23'45" e 58,75m, até o vértice P-0009, de coordena-
das N=7.396.297,66m e E=338.216,49m; deste, segue con-
frontando com a Avenida Celso Garcia, com os seguintes
azimutes e distâncias: 253º32'49" e 51,11m, até o vértice
P-0010, de coordenadas N=7.396.283,18m e E=338.167,47m;
253º20'09" e 66,27m, até o vértice P-0011, de coordenadas
N=7.396.264,18m e E=338.103,99m; deste, segue confron-
tando com o Corpo de Bombeiros, com os seguintes azimutes
e distâncias: 343º55'27" e 72,70m, até o vértice P-0035, de
coordenadas N=7.396.334,03m e E=338.083,86m; deste, segue
confrontando com o Parque Belém, com os seguintes azimutes
e distâncias: 343º24'34" e 88,46m, até o vértice P-0036, de
coordenadas N=7.396.418,80m e E=338.058,60m; 73º43'50"
e 109,53m, até o vértice P-0037, ponto inicial deste perímetro,
perfazendo a área total de 20.540,36m2 (vinte mil, quinhentos
e quarenta metros quadrados e trinta e seis decímetros qua-
drados), conforme identificado nos autos do processo SEP nº
1.723/2008 (CC/90.086/12).

Parágrafo único - A área de que trata o "caput" deste arti-
go destinar-se-á à instalação de uma Escola Técnica Estadual,
do Centro Estadual de Educação Tecnológica "Paula Souza"
- CEETEPS.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este decreto,
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade
competente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo
constar as condições impostas pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, ficando revogado o Decreto nº 52.933, de 24 de
abril de 2008.

Palácio dos Bandeirantes, 22 de agosto de 2012
GERALDO ALCKMIN
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 22 de agosto de 2012.

 DECRETO Nº 58.316,
DE 22 DE AGOSTO DE 2012

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar
ao Orçamento Fiscal em Diversos Órgãos da
Administração Pública, visando ao atendimento de
Despesas Correntes

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no
Artigo 8º da Lei nº 14.675, de 28 de dezembro de 2011,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 304.721,00 (Tre-

zentos e quatro mil, setecentos e vinte e um reais), suplementar
ao orçamento de Diversos Órgãos da Administração Pública,
observando-se as classificações Institucional, Econômica, Fun-
cional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será cober-
to com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43,
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformi-
dade com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o
artigo 5°, do Decreto n° 57.733, de 10 de janeiro de 2012, de
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 22 de agosto de 2012
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 22 de agosto de 2012.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
48000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 METROPOLITANO
48001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 METROPOLITANO
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  199.211,00
 T O T A L 1  199.211,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.4804.6084 GESTÃO ADMINISTRATIVA   199.211,00
  1 3 199.211,00
 T O T A L   199.211,00
49000 SECRETARIA DE ENERGIA
49001 SECRETARIA DE ENERGIA
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  105.510,00
 T O T A L 1  105.510,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
25.122.4904.6092 GESTÃO ADMINISTRATIVA   105.510,00
  1 3 105.510,00
 T O T A L   105.510,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
21002 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  304.721,00
 T O T A L 1  304.721,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
28.846.0000.5029 PAGAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
 DO ESTADO   304.721,00
  1 3 304.721,00
 T O T A L   304.721,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
48000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 METROPOLITANO
 T O T A L 1 3 199.211,00
 SETEMBRO   84.680,00
 OUTUBRO   114.531,00
49000 SECRETARIA DE ENERGIA
 T O T A L 1 3 105.510,00
 AGOSTO   27.758,00
 SETEMBRO   38.876,00
 OUTUBRO   38.876,00
 T O T A L G E R A L   304.721,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
20000 SECRETARIA DA FAZENDA
 T O T A L 1 3 8.500.000,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   8.500.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
14675 8º 1º  2 8.500.000,00 8.500.000,00 0,00
TOTAL GERAL    8.500.000,00 8.500.000,00 0,00

 DECRETO Nº 58.318,
DE 22 DE AGOSTO DE 2012

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao
Orçamento Fiscal na Secretaria da Cultura, visando
ao atendimento de Despesas Correntes

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no
artigo 8º da Lei nº 14.675, de 28 de dezembro de 2011,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 1.000.000,00

(Hum milhão de reais), suplementar ao orçamento da Secretaria
da Cultura, observando-se as classificações Institucional, Eco-
nômica, Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será cober-
to com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43,
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformi-
dade com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o
artigo 5°, do Decreto n° 57.733, de 10 de janeiro de 2012, de
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 22 de agosto de 2012
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 22 de agosto de 2012.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
12000 SECRETARIA DA CULTURA
12001 SECRETARIA DA CULTURA
3 3 50 41 CONTRIBUIÇÕES 3  1.000.000,00
 T O T A L 3  1.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
13.392.1201.5706 ATIVIDADE CULTURAL PARCERIA
 MUNIC. E EN   1.000.000,00
  3 3 1.000.000,00
 T O T A L   1.000.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
12000 SECRETARIA DA CULTURA
12001 SECRETARIA DA CULTURA
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3  250.000,00
3 3 90 36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - PESSOA FÍSICA 3  100.000,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 3  500.000,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3
150.000,00
 T O T A L 3  1.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
13.392.1213.5727 GESTÃO ADMINISTRATIVA
 DA SECRETARIA   1.000.000,00
  3 3 850.000,00
  3 4 150.000,00
 T O T A L   1.000.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
12000 SECRETARIA DA CULTURA
 T O T A L 3 3 150.000,00
 AGOSTO   150.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
12000 SECRETARIA DA CULTURA
 T O T A L 3 4 150.000,00
 AGOSTO   150.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
14675 8º 1º  2 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00
TOTAL GERAL    1.000.000,00 1.000.000,00 0,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
 T O T A L 1 3 304.721,00
 AGOSTO   27.758,00
 SETEMBRO   123.556,00
 OUTUBRO   153.407,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
14675 8º 1º  2 304.721,00 304.721,00 0,00
TOTAL GERAL    304.721,00 304.721,00 0,00

 DECRETO Nº 58.317,
DE 22 DE AGOSTO DE 2012

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao
Orçamento Fiscal na Fundação Padre Anchieta -
Centro Paulista de Rádio-TV Educativa, visando
ao atendimento de Despesas com Pessoal e
Encargos Sociais

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no
artigo 8º da Lei nº 14.675, de 28 de dezembro de 2011,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 8.500.000,00 (Oito

milhões, quinhentos mil reais), suplementar ao orçamento da
Fundação Padre Anchieta - Centro Paulista de Rádio-TV Educa-
tiva, observando-se as classificações Institucional, Econômica,
Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será cober-
to com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43,
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformi-
dade com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o
artigo 5°, do Decreto n° 57.733, de 10 de janeiro de 2012, de
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 22 de agosto de 2012
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 22 de agosto de 2012.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
12000 SECRETARIA DA CULTURA
12045 FUND.PADRE ANCHIETA-CENTRO
 PAULISTA RÁDIO-TV. EDUC.
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 1  4.250.000,00
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  4.250.000,00
 T O T A L 1  8.500.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
13.122.1206.5459 APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO   8.500.000,00
  1 1 8.500.000,00
 T O T A L   8.500.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
20000 SECRETARIA DA FAZENDA
20002 COORDENADORIA DA ADMINISTRAÇÃO
 TRIBUTÁRIA-CAT
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  4.500.000,00
 T O T A L 1  4.500.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.129.2004.5021 OPERAÇÃO TRIBUTÁRIA   4.500.000,00
  1 3 4.500.000,00
 T O T A L   4.500.000,00
20007 COORD. DE PLANEJ. ESTRATÉGICO
 E MODERNIZAÇÃO FAZENDÁRIA-CPM
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  4.000.000,00
 T O T A L 1  4.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.126.2012.5932 GERENCIAMENTO REC.
 TECNOL. INFORM. COMU   4.000.000,00
  1 3 4.000.000,00
 T O T A L   4.000.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
12000 SECRETARIA DA CULTURA
12045 FUND.PADRE ANCHIETA-CENTRO
 PAULISTA RÁDIO-TV. EDUC.
 T O T A L 1 1 8.500.000,00
 AGOSTO   1.700.000,00
 SETEMBRO   1.700.000,00
 OUTUBRO   1.700.000,00
 NOVEMBRO   1.700.000,00
 DEZEMBRO   1.700.000,00

Volume 122 • Número 159 • São Paulo, quinta-feira, 23 de agosto de 2012 www.imprensaofi cial.com.br